
         COMUNE   DI 

BOVA MARINA                            N.  9    
                              (Provincia di Reggio di Calabria) 

 
 

DELIBERAZIONE DELL’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
              

( Nominato con D.P.R. del 22/02/2013, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs 267/2000) 
 
***************************************************************************************** 
OGGETTO: Procedura semplificata  di liquidazione di cui  all’art. 258 T.U.E.L.-    
                      Rilevazione della massa passiva e proposta transattiva ai creditori. 
 
 
   L’anno  duemilaquattordici addì ventisei del mese di giugno alle ore 16.00  nella sala delle 
adunanze del Comune,  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

PREMESSO CHE: 
- il Comune di Bova Marina, con delibera della Commissione Straordinaria n. 53 del 21/11/2012, 
esecutiva, ha dichiarato il dissesto finanziario; 
- con D.P.R. del 22 febbraio 2013, è stato nominato l’Organo Straordinario di Liquidazione per 
l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i 
provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente ai sensi dell’articolo 252 del Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- l’art. 254, comma 1, del TUEL prevede che l’Organo Straordinario di Liquidazione provveda 
all’accertamento della massa passiva mediante la formazione del piano di rilevazione dei debiti, atto con 
il quale si avvia la procedura ordinaria; 
 
- l’art. 258 del TUEL prevede, in alternativa, una modalità semplificata di accertamento e liquidazione 
dei debiti, disponendo che : “L’organo straordinario di liquidazione, valutato l’importo complessivo di 
tutti i debiti censiti in base alle richieste pervenute, il numero di pratiche relative, la consistenza della 
documentazione allegata ed il tempo necessario per il loro definitivo esame, può proporre all’ente locale 
dissestato l’adozione della modalità semplificata di liquidazione”; 
 
- con deliberazione n.7 del 17 aprile 2014 questo O.S.L. ha richiesto alla Commissione Straordinaria del 
Comune di Bova Marina l’adesione alla proposta di adozione della procedura semplificata di 
liquidazione di cui al citato art. 258 del T.U.E.L.; 
- con delibera n. 65 del 21/05/2014, assunta con i poteri della Giunta, la Commissione Straordinaria ha 
deliberato l’adesione alla procedura semplificata di cui all’art. 258 del T.U.E.L. 
- la procedura semplificata di cui al citato art. 258 del TUEL prevede un’offerta transattiva, da parte 
dell’organo straordinario di liquidazione (O.S.L.), a ciascun creditore di una somma variabile tra il 40% 
ed il 60% del debito riconosciuto, con rinuncia ad ogni altra pretesa e con la liquidazione obbligatoria 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’accettazione della transazione; 



 
- in base al comma 5 del citato articolo 258 del TUEL l’adozione della procedura semplificata fa venire 
meno l’obbligo di predisposizione del piano di rilevazione; 
 
RILEVATO CHE: 
 - le istanze di ammissione alla massa passiva  pervenute sono n. 122, di cui n. 104 entro il termine del 4 
giugno 2013 e n. 18 pervenute dopo tale data; 
- l’importo complessivo risultante dalle istanze presentate dai presunti creditori è pari ad euro  
8.927.134,91 ; 
- in base alle attività di sommaria delibazione di questo OSL risultano ammissibili e di competenza 
dell’O.S.L. debiti per euro 5.849.952,85; 
- che i residui passivi da considerare ai fini della massa passiva ammontano ad euro 5.698.025,18 di cui 
3.243.697,73 già contenuti nei debiti ammessi alla massa passiva; 
- in base alla comunicazione del Responsabile dell’Area Amministrativa prot. n. 2209 dell’ 1/4/2014 
risultano debiti derivanti da sentenze e/o Decreti ingiuntivi  di creditori non insinuati nella procedura 
del dissesto per un importo di euro 432.219,01, che possono sommariamente essere inclusi nella massa 
passiva per euro 141.595.09, essendo la somma ingiunta dalla GREN NETWORK ricompresa nei 
residui passivi per euro 290.623,92; 
- ai predetti importi vanno aggiunti gli oneri della liquidazione (compensi e rimborsi all’OSL, spese 
diverse) quantificati presuntivamente in euro, per un totale complessivo di euro 80.000,00; 
- l’importo totale della massa passiva per come sopra determinata ammonta ad euro 8.525.875,39; 
- in base al citato art. 258 del TUEL per i debiti risultanti dalla sommaria delibazione dell’OSL può 
essere proposta una definizione transattiva nella misura variabile tra il 40% ed il 60% dell’importo 
riconosciuto, ad eccezione dei crediti privilegiati e delle spese della liquidazione per i quali il pagamento 
deve essere previsto nella misura del 100% degli importi; 
- dalla sommaria delibazione da parte dell’O.S.L. risultano crediti privilegiati per lavoro dipendente per 
euro 0; 
- l’importo delle spese di liquidazione presumibilmente pari ad euro 80.000,00 andrà corrisposto al 
100%; 
-  appare equo, in relazione ai dati sopra riportati, proporre accordi transattivi nella misura del 50% del 
credito vantato; 
 

DELIBERA 
 
= DI APPROVARE di approvare distinti elenchi dei crediti ammessi e non ammessi alla procedura 
semplificata, di cui agli allegati A) (creditori ammessi con proposta transattiva); B) (creditori ammessi 
parzialmente); C) (creditori esclusi), che costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 
= DI PROPORRE ai creditori ammessi di cui all’allegato A e B una definizione transattiva nella 
misura del 50% del credito ammesso con rinuncia ad ogni altra pretesa scaturente dal credito azionato, 
con impegno dell’OSL ad erogare l’importo transatto entro 30 giorni dal ricevimento dell’accettazione; 
= DI NOTIFICARE ai creditori di cui agli allegati B) e C) l’esclusione dall’inserimento nella massa 
passiva con espresso invito a presentare eventuali elementi integrativi; 
= DI RISERVARSI il riesame delle posizioni creditorie per le quali pervengono elementi modificativi 
e/o integrativi delle istanze già presentate; 
= DI NOTIFICARE  la presente deliberazione al Sindaco ed alla Giunta del Comune di Bova Marina; 
= DI DARE ATTO che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134,     
   comma 4, del D.Lgs n.267/2000.  
 

L’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE                                                                           
                                                                 

                                                                                            F.to   ( Rag. Leonardo Richichi  )  
 



COMUNE DI BOVA MARINA UFFICIO DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE ALLEGATO A) CREDITORI AMMESSI

1

NR DATA
PROT. 

COMUNE
CREDITORE

 IMPORTO 
RICHIESTO 

 ammesso 
 DEBITO DI 
BILANCIO 

DEBITO FUORI 
BILANCIO

1 09/04/2013 2608 Avv. D'Aguì Pietro 2.546,48           
 IMPORTO 
AMMESSO 2.546,48           

2 11/04/2013 2700 Avv. Giuseppe Cilione 636,25               636,25                636,25              
3 11/04/2013 2709 Gentile Ivan 9.004,78           9.004,78            9.004,78           
4 11/04/2013 2720 Tuscano Rocco 4.400,00           4.400,00            4.400,00           
5 12/04/2013 2755 Tuscano Leone 1.815,00           1.815,00            1.815,00           
6 17/04/2013 2884 Tuscano Pasquale 1.320,00           1.320,00            1.320,00           
7 18/04/2013 2909 Foti Carmelo 1.660,80           1.660,80            1.660,80           
8 18/04/2013 2916 Avv.Giovanni Iozzo 1.625,01           1.625,01            1.625,01           
9 18/04/2013 2925 Tuscano Carmelo 14.562,42         14.562,42          14.562,42         

10 19/04/2013 2962 Jonica Spurgo Di Vindice Mari  63.058,76         63.058,76          63.058,76         
11 19/04/2013 2979 Fai Da Te Di Faenza Carmelo S 550,55               550,55                550,55              
12 24/04/2013 3072 Avv. Cilione Giuseppe 787,50               787,50                787,50              
13 30/04/2013 3200 Avv. Benito Mangiola 3.188,33           3.188,33            -                     3.188,33           
14 30/04/2013 3203 Principato Francesca 3.290,44           3.290,44            3.290,44           
15 06/05/2013 3337 Jaria Antonino 2.400,00           2.400,00            2.400,00           
16 07/05/2013 3400 Lavalle Filippo 2.645,04           2.645,04            1.991,00           654,04              
17 09/05/2013 3445 Avv. Vadalà Domenico 9.915,10           9.915,10            -                     9.915,10           
18 09/05/2013 3483 Montone Francecso Giuseppe 1.680,00           1.680,00            1.680,00           
19 16/05/2013 3613 Scarpino Stefano 1.569.175,87   1.569.175,87     939.000,00      630.175,87       
20 16/05/2013 3637 Zavettieri Annunziato 6.867,60           6.867,60            6.867,60           
21 16/05/2013 3638 Criseo Pietro Francesco 816,00               816,00                816,00              
22 17/05/2013 3679/3852 Regione Calabria Dipartiment    162.978,81       162.978,81        162.978,81      
23 21/05/2013 3729 Tuscano Pietro 15.064,45         15.064,45          15.064,45         
24 21/05/2013 3783 Avv Vadalà Francesca 3.076,66           3.076,66            -                     3.076,66           
25 23/05/2013 3841 Avv. Antonio Condemi 13.474,74         13.474,74          -                     13.474,74         
26 23/05/2013 3849 Comune San Roberto 26.816,79         26.816,79          15.000,00        11.816,79         
27 24/05/2013 3864 Avv. Giuseppe Rpmeo 17.788,73         17.788,73          -                     17.788,73         
28 27/05/2013 3916 Avv. Pizzi Pasquale 818,56               818,56                818,56              
29 27/05/2013 3917 Avv. Vincenzo Ferraro 776,70               776,70                776,70              
30 27/05/2013 3918 Avv. Vincenzo Ferraro 488,02               488,02                488,02              
31 27/05/2013 3917 Avv. Vincenzo Ferraro 525,89               525,89                525,89              
32 27/05/2013 3932 Morabito Francesco 1.072,23           1.072,23            499,99              572,24              
33 28/05/2013 3988 Zavettieri Giuseppe Mario 2.825,79           2.825,79            500,00              2.325,79           
34 29/05/2013 4002 Avv. Murdolo Aurelia 6.502,02           6.502,02            -                     6.502,02           
35 31/05/2013 \  Commissari Liquidatori Giord   1.198.954,49   1.198.954,49     1.074.886,89   124.067,60       
36 31/05/2013 4063 Avv. Gurnari Maria 5.039,04           5.039,04            5.039,04           
37 31/05/2013 4065 Nasone Domenico 4.956,30           4.956,30            4.956,30           
38 03/06/2013 4099 Avv. Foti Anna Rita 4.705,22           4.705,22            -                     4.705,22           
39 03/06/2013 4118 Avv. Morabito Giuseppe 856,71               856,71                856,71              
40 04/06/2013 4127 Marino Gelsomino 1.000,00           1.000,00            1.000,00           
41 04/06/2013 4129 Avv Pino Emilia 800,00               1.126,06            1.126,06           
42 04/06/2013 4137 Romeo Pietro 527,44               527,44                527,44              
43 04/06/2013 4160 Avv. Punturieri Marino Mauriz 2.450,00           3.457,48            -                     3.457,48           
44 05/06/2013 4195 Mandaglio Giuseppe 25.000,00         25.000,00          9.951,46           15.048,54         
45 06/06/2013 4233 Manunta Franco 4.593,16           4.593,16            4.593,16           
46 12/06/2013 4393 Maggioli Manlio 5.609,17           5.609,17            5.178,88           430,29              
47 13/06/2013 4430 Avv. Pietro Barbaro 4.055,16           4.114,32            4.114,32           
48 18/06/2013 4526 Avv. Mafrica Mario 4.243,48           4.243,48            4.243,48           
49 27/06/2013 4779 Avv Aloisio Paolino 15.000,00         15.000,00          15.000,00         
50 17/07/2013 5323 Daneco Impianti 1.061,98           1.061,98            1.061,98           
51 10/09/2013 6698 Enel Sole Srl 15.732,90         15.732,90          15.732,90        
52 08/10/2013 7369 Avv.Ketty Bartoletti 5.074,70           5.074,70            3.600,00           1.474,70           
53 25/02/2014 1296 Avv Mandalari Antonio 1.125,45           1.125,45            1.125,45           

3.254.940,52   3.253.786,74     2.232.533,92   1.023.799,30   



COMUNE DI BOVA MARINA UFFICIO DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE
ALLEGATO B) CREDITORI AMMESSI PARZIALMENTE

1

NR DATA
PROT. 

COMUNE
CREDITORE

 IMPORTO 
RICHIESTO 

 IMPORTO 
AMMESSO 

 IMPORTO NON 
AMMESSO 

 DEBITO DI 
BILANCIO 

DEBITO FUORI 
BILANCIO

GESTIONE    
VINCOLATA

1 08/04/2013 2601 Avv. Francesco Vessichelli 356.516,41       326.439,61        30.076,80           312.807,11      13.632,50         
2 09/04/2013 2616 Avv.Ti Antonio Palermiti/Dom  159.787,65       157.309,96        2.477,69             157.309,96       
3 12/04/2013 2748 Minniti Giuseppe 4.453,19           232,60                4.220,59             232,60              -                     4.220,59        
4 16/04/2013 2835 Tuscano Carmelo 84.936,40         74.466,40          10.470,00           -                     74.466,40         -                  
5 16/04/2013 2846 Andrea Zirilli 26.641,00         21.488,04          5.152,96             21.488,04        
6 18/04/2013 2915 Frammartino Antonio 38.823,87         4.255,09            34.568,78           4.255,09           33.641,09      
7 23/04/2013 3049 Saladino Gianfranco 73.878,11         53.095,70          20.782,41           -                     53.095,70         -                  
8 26/04/2013 3123 Zappalà Maria Emilia 535.353,03       132.534,45        402.818,58        132.534,45       
9 29/04/2013 3172 Avv. Infantino Rosario 34.877,26         34.306,71          570,55                34.306,71         

10 30/04/2013 3202 Avv Mandalari Antonio 14.051,68         13.791,58          260,10                -                     13.791,58         -                  
11 07/05/2013 3409 Laganà Fabio 443.233,27       26.033,41          417.199,86        26.033,41         
12 09/05/2013 3453 Cosoleto Rita/Ing Giuseppe Ba 109.565,97       80.913,68          28.652,29           32.316,62        48.597,06         
13 20/05/2013 3696 Catanea Delia 45.499,68         43.221,35          2.278,33             43.221,35         
14 20/05/2013 3706 Palamara Laura 3.800,00           1.953,20            1.846,80             1.953,20           
15 21/05/2013 3734 Mauro Mario Domenico 52.738,00         51.000,00          1.738,00             -                     51.000,00         -                  
16 22/05/2013 3806 Zavettieri Preziosa/Zavettieri 7.877,44           5.372,13            2.505,31             5.372,13           
17 23/05/2013 3840 Avv. Daniela Palumbo 2.148,97           2.085,97            63,00                   -                     2.085,97           -                  
18 24/05/2013 3863 Palamara Bartolo 20.936,25         6.064,77            14.871,48           6.064,77           
19 28/05/2013 3970/4077 Studio Legale Ninni 554.835,00       521.184,81        33.650,19           246.181,85      275.002,96       
20 28/05/2013 3973 Myo Srl 3.915,24           3.330,20            585,04                315,93              3.014,27           
21 29/05/2013 4017 Azzarà Rosario 324.199,42       272.812,35        51.387,07           116.786,86      156.025,49       
22 31/05/2013 4050 Avv. Condemi Antonino 2.642,64           1.192,67            1.449,97             1.192,67           
23 31/05/2013 4055 Saladino Gianfranco 41.355,76         14.596,47          26.759,29           14.596,47         
24 31/05/1973 4073 Avv. Asaro Santo 47.607,41         40.648,47          6.958,94             40.648,47         
25 03/06/2013 4108 Studio Legale Macino Giusepp 598.670,99       132.534,45        466.136,54        132.534,45       
26 04/06/2013 4128 Marino Gelsomino 6.390,90           5.390,90            1.000,00             5.390,90           
27 05/06/2013 4190 Avv. Fulvio Mancini/Avv Grazi  43.530,00         43.476,00          54,00                   500,00              42.976,00         
28 05/06/2013 4192 Avv Giuseppe Romeo 1.790,00           418,84                1.331,79             418,84              
29 02/12/2013 8739 Azzarà Rosario 240.275,55       213.919,75        26.355,80           197.325,36      16.594,39         
30 10/12/2013 8953 Locride Ambiente Spa 357.988,46       303.790,99        54.197,47           81.256,24        222.534,75       -                  
31 18/03/2014 1805 D'Aguì Antonio 1.585,41           1.367,43            217,98                1.367,43           
32 18/03/2014 1806 Avv. D'Aguì Pietro 1.630,30           1.460,30            170,00                1.460,30           
33 25/03/2014 2001 Avv. Violi Lidia 2.969,64           2.931,35            38,29                   -                     2.931,35           -                  

4.244.504,90   2.593.619,63     1.650.845,90     1.011.163,81   1.582.455,82   37.861,68      



COMUNE DI BOVA MARINA UFFICIO DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE ALLEGATO  C)  - CREDITORI ESCLUSI

1

NR DATA
PROT. 

COMUNE
CREDITORE

 IMPORTO 
RICHIESTO 

 IMPORTO  NON 
AMMESSO 

GESTIONE 
VINCOLATA

1 08/04/2013 2592 Bologna Francesco 1.366,03           1.366,03             1.366,03        
2 12/04/2013 2739 Casile Natale 3.655,85           3.655,85             
3 15/04/2013 2790 Altomonte Filippo 8.119,33           8.119,33             
4 03/05/2013 3301 Violi Leone 4.400,44           4.400,44             
5 06/05/2013 3345 Larizza Silvana 4.295,28           4.295,28             
6 07/05/2013 3401 Marino Leonardo 11.990,00         11.990,00           11.990,00      
7 09/05/2013 3471 Arch Giovanni Crea 2.202,00           2.202,00             2.202,00        
8 21/05/2013 3737 Callea Giuseppe 567.712,50       567.712,50        
9 21/05/2013 3738 Callea Giuseppe 11.025,00         11.025,00           

10 21/05/2013 3739 Callea Giuseppe 84.000,00         84.000,00           
11 21/05/2013 3740 Callea Giuseppe 209.400,00       209.400,00        
12 21/05/2013 3741 Callea Giuseppe 250.000,00       250.000,00        
13 22/05/2013 3797 Ferraro Leonardo 4.800,00           4.800,00             
14 22/05/2013 3799 Ollio Antonino 3.000,00           3.000,00             3.000,00        
15 23/05/2013 3827 Iiriti Domenico 281,91               281,91                
16 23/05/2013 3828 Geremia Carmelo 165,73               165,73                
17 24/05/2013 3883 Tringali Mafalda 12.000,00         12.000,00           12.000,00      
18 27/05/2013 3911 Moro Salvatore 450,00               450,00                450,00           
19 30/05/2013 4027 Cavallaro Anna 10.973,01         10.973,01           10.973,01      
20 31/05/2013 4052 Violi Timothy 4.500,00           4.500,00             4.500,00        
21 31/05/2013 4068 Mauro Antonio 312,00               312,00                
22 04/06/2013 4124 Avv. Romeo Giuseppe 2.206,07           2.206,07             2.206,07        
23 04/06/2013 4125 Avv. Romeo Giuseppe 4.786,96           4.786,96             4.786,96        
24 04/06/2013 4126 Avv. Romeo Giuseppe 1.800,00           1.800,00             1.800,00        
25 04/06/2013 4130 Maisano Simona 4.104,45           4.104,45             4.104,45        
26 04/06/2013 4131 Verduci Franca 2.040,00           2.040,00             2.040,00        
27 04/06/2013 4133 Tedesco Giuseppe 2.648,78           2.648,78             2.648,78        
28 04/06/2013 4148 Boero Giuseppe Paolo Pino 500,00               500,00                500,00           
29 04/06/2013 4166 Abenavoli Aldo Raffaello 6.592,91           6.592,91             
30 05/06/2013 4185 Pietro Emilio 6.583,00           6.583,00             
31 14/06/2013 4461 Catanea Delia 200.000,00       200.000,00        
32 27/05/2013 3927 Fiorenza Umberto 795,57               795,57                
33 04/03/2014 1478 Stilo Domenica Carmela 407,67               407,67                
34 05/03/2014 1518 Autolitano Francesco 575,00               575,00                

1.427.689,49   1.427.689,49     64.567,30      



                                                  REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
(Art. 124 del T.U.E.L d.lgs 267/2000) 
Il sottoscritto addetto alla pubblicazione degli atti di questo Ente attesta che copia della presente 
deliberazione viene publicata all’Albo Pretorio  on- line, ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, 
dal…………………….. 
 
Reg. Pubbl. n°…… del……………. 

                                                                                              L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                 
                                                                                                           F.to     (Mario Plutino)  
    
                                                                             
 
 Per avvenuta pubblicazione dal………………..al…………………  
 

                                                                                     L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                                                                                                     
                                                                                                                          
                                                                                                                F.to      (Mario Plutino) 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
 
 
Bova Marina, lì 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	DELIBERAZIONE DELL’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE
	L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
	ADPBEBC.tmp
	Foglio1

	ADPED11.tmp
	Foglio1

	ADP2327.tmp
	Foglio1


